ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DAS METAS FISCAIS 2º QUADRIMESTRE 2024
Data: 23 de setembro de 2024
Horário: 18h00min
Local: Câmara Municipal de Itirapuã
Abertura: Aos vinte e três dias dias do mês de setembro de 2024, às 18h00min, foi realizada na Câmara Municipal de Itirapuã a Audiência Pública para discutir o cumprimento das metas fiscais do segundo quadrimestre de 2024, conforme estabelecido no artigo 9 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).
Presenças: A audiência contou com a presença Da contadora,
[bookmark: _GoBack]e de alguns servidores do município.
Pauta:
1. Apresentação dos resultados fiscais do segundo quadrimestre de 2024.
2. Discussão sobre os resultados nominais e primários até o fechamento de agosto de 2024.
Apresentação dos Resultados: Foram apresentados os seguintes resultados fiscais:
· Resultado Nominal: Positivo
· Dívida Fiscal Líquida: Negativa no valor de R$ 3.107.760,61
· Resultado Nominal : no Bimestre – R$ 846.933,53
· Resultado Primário : R$ (1.504.857,73).
Discussões: A contadora, comentou sobre a importância de manter a responsabilidade fiscal e o equilíbrio das contas públicas.
Encerramento: Após as discussões, a contadora agradeceu a participação de todos e encerrou a audiência às 18:30min, enfatizando a importância da transparência e da participação cidadã na gestão fiscal do município.